
 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N° 13  del 29/05/2024 WF 296 

(ex art. 17 comma 1 e 2 e art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: DIREZIONE SERVIZI DI DISTRIBUZIONE GAS E ICT 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: SISTEMI INFORMATIVI E TLC  

RESPONSABILE U.O.: FRANCESCO PUCCIO 

R.U.P.: FRANCESCO PUCCIO 

CATEGORIA MERCEOLOGICA: 011.00 

OGGETTO: Noleggio operativo triennale dispositivi di produttività individuale in alta portabilità 

IMPORTO TOTALE: € 21.700,00  IN 12 CANONI TRIMESTRALI DI € 1.804,18 + € 4,00 DI INCASSO RID 

DURATA: TRIENNALE 

CIG: B1D9C6079E 

CUI:  

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

Il Dirigente Sig. Eugenio Gioè 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 “ Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 
 

 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021. 

CONSIDERATO 

• che è pervenuta proposta del Responsabile Del Servizio ICT e Security F. PUCCIO di acquisizione a 

mezzo noleggio operativo di dispositivi di produttivi individuale ad alta portabilità in riscontro al non 

più differibile fabbisogno aziendale registrato anche conseguente ad obsolescenza tecnica dei 

dispositivi già in dotazione ; 

• che il responsabile del servizio, nominato RUP, ha proceduto ad effettuare apposita negoziazione sulla 

piattaforma di e-procurement aziendale individuando l’OE cui affidare l’appalto. 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023  

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’Ing.  

FRANCESCO PUCCIO 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla presente 

procedura; 

Vista la proposta d’ordine del Responsabile del servizio aziendale proponente; 

Verificata la previsione in Budget e in Programmazione per l’anno 2024 del presente affidamento; 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine n. 296/2024 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



 
 

 

 

• il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello garantire l’operatività in alta 

mobilità con dispositivi di produttività individuale rispondenti al fabbisogno pervenuto dal servizio 

proponente.  

• l’oggetto del contratto è: Noleggio operativo triennale dispositivi di produttività individuale in alta 

portabilità  

• la durata del contratto è triennale; 

• l’Importo totale dell’affidamento è € € 21.700,00 IN 12 CANONI TRIMESTRALI DI € 1.804,18 + € 4,00 

DI INCASSO RID; 

• la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con quanto 

prescritto all’art.  50, comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023; 

• che al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento diretto il RUP, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023, ha proceduto a specifica negoziazione sulla 

piattaforma di e-procurement aziendale selezionando l’offerta della società C&C S.p.A.  con sede in 

Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA) - C.F./P.Iva 05685740721. 

• che le caratteristiche del servizio offerto sono quelle relative al fine dell’affidamento e rispondono 

pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

 

DATO ATTO 

• che i servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 

del D.Lgs 36/2023; 

• che il prezzo offerto è quello di mercato del servizio offerto dall’ OE durante la negoziazione operata 

dal RUP; 

• che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata/ordine; 

 

DETERMINA  



 
 

 

 

• Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

• DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento diretto 

avente ad oggetto “Noleggio operativo triennale dispositivi di produttività individuale in alta portabilità ” per 

l’importo complessivo nel triennio di  € 21.700 ,00 IN 12 CANONI TRIMESTRALI DI € 1.804,18 + € 4,00 DI 

INCASSO RID in favore della società  C&C S.p.A:, con sede in Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA) - 

C.F./P.Iva 05685740721  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023 per una durata di anni tre; 

 

• che il criterio di scelta è quello del prezzo del servizio richiesto risultato di minor costo per l’OE 

aggiudicatario. 

 

DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente determina 

avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati.  

 

Il sottoscritto, Eugenio Gioè, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del superiore 

Affidamento Diretto, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, che non 

ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di interesse personale o 

professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o 

indirettamente, nel presente procedimento. 

 

  Direzione Servizi di Distribuzione Gas e ICT 

                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                                        ( Eugenio Gioè ) 

 


